MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
REITORIA - DIRETORIA DE ENSINO

RESULTADO Nº 5/2021 - DIREN/REIT (11.01.18.83)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 22 de novembro de 2021.

RESULTADO PRELIMINAR DA ADMISSIBILIDADE

EDITAL N. 85/2021

SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), professora Sônia Regina de Souza
Fernandes, no uso de suas atribuições legais e por meio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN),
torna público o resultado preliminar de admissibilidade da seleção de Projetos de Ensino
(Edital nº 85/2021), no âmbito do IFC.

 Projetos Admitidos.

Título do Projeto

Desenvolvimento da Unidade de Ensino e Aprendizagem de Olericultura no IFC – Campus
Araquari.

Painel de Integração de Conhecimentos (PI).

Fábrica de Games.

Desenvolvimento de recursos e elementos para aplicação de metodologias ativas de
aprendizagem e gamificação na área das ciências agrárias do IFC Campus Concórdia.

A geração de energia solar como instrumento pedagógico.

Entreconversas.

Métodos ativos no ensino das práticas de usinagem com CNC.

Projetop: promoção da leitura literária como incentivo à formação de leitores.

 Projetos Não Admitidos.

Título do Projeto Identificação de item(ns) não atendido(s) com base no
item 6.1 e 6.1.1 do Edital 85/2021

Capacitação científica e
tecnológica em produção e

sanidade animal

01
Caracterização como
Projeto de Ensino

NÃO atende.

Item 1.2 (Edital 85/2021).

Item 2.1. (Edital 85/2021).

05

Projeto de Ensino voltado
a estudantes regularmente
matriculados no IFC,
identificados como
estudantes participantes do
projeto e caracterizados
como público-alvo.

NÃO atende.

Item 4.1 (Edital 85/2021).

Comemorações do 7 de
setembro: possibilidades
pedagógicas em torno de

uma data histórica
02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de

Seleção de Projetos de
Ensino e eventuais

apêndices necessários.

NÃO atende.

Item 5.1; Observação (Edital 85/2021).

Dia C

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de

Seleção de Projetos de
Ensino e eventuais

apêndices necessários.

NÃO atende.

Item 5.1; Observação (Edital 85/2021).

Item 11 do Anexo I (Edital 85/2021).

03 Formato Apropriado.

NÃO atende.

Item 5.1; a) (Edital 85/2021).

Item 15.1; b) (Edital 85/2021).

Item 1.8 do Anexo I (Edital 85/2021).

Item 11. Anexo I (Edital 85/2021).

08

O(a) Coordenador(a) e
demais participantes deverão
dispor de carga horária para
realizar as atividades do
projeto, incluindo a
orientação do(s) estudante(s)
bolsista(s)

NÃO atende.

Item 11 do Anexo I (Edital 85/2021).

Laboratório Móvel de
Ecologia

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de Seleção

de Projetos de Ensino e
eventuais apêndices

necessários.

NÃO atende.

Item 5.1 f); Observação (Edital 85/2021).

Item 9.7 b) (Edital 85/2021).

Produção de E-book
intitulado “Atlas de

Histologia Veterinária do
IFC – Campus Araquari

03 Formato Apropriado.

NÃO atende.

Item 15.1; b) (Edital 85/2021).

Item 1.8 do Anexo I (Edital 85/2021).

Atlas de Lesões
Patológicas em Animais de

Companhia

03 Formato Apropriado.

NÃO atende.

Item 15.1; b) (Edital 85/2021).

Item 1.8 do Anexo I (Edital 85/2021).

Campo agrostológico
como ferramenta de

ensino - Principais plantas
tóxicas do Oeste

Catarinense

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de Seleção

de Projetos de Ensino e
eventuais apêndices

necessários.

NÃO atende.

Item 5.1; f); Observação (Edital 85/2021).

Item 9.7; b) (Edital 85/2021).

Práticas com Arduino e
Impressão 3D.

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de Seleção

de Projetos de Ensino e
eventuais apêndices

necessários.

Não atende.

Item 5.1; f); Observação (Edital 85/2021).

Item 9.7; b) (Edital 85/2021).

Construção de uma
bancada didática para o

estudo da perda de
pressão em sistemas

hidráulicos

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de Seleção

de Projetos de Ensino e
eventuais apêndices

necessários.

NÃO atende.

Item 5.1 c); f); Observação (Edital 85
/2021).

Item 9.7 b) (Edital 85/2021).

Desenvolvimento de
experimentos didáticos

para auxílio ao ensino de
ciências fluído-térmicas

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de Seleção

de Projetos de Ensino e
eventuais apêndices

necessários.

NÃO atende.

Item 5.1 c); f); Observação (Edital 85
/2021).

Item 9.7 b) (Edital 85/2021).

Concurso Literário do IFC
Rio do Sul - continuar daqui

01
Caracterização como Projeto
de Ensino

NÃO atende.

Item 1.2 (Edital 85/2021).

Item 2.1 (Edital 85/2021).

Item 7 do Anexo I (Edital 85/2021).

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de Seleção

de Projetos de Ensino e
eventuais apêndices

necessários.

NÃO atende.

Item 5.1; Observação (Edital 85/2021).

Língua Alemã Instrumental
na capacitação acadêmica

e profissional

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de Seleção

de Projetos de Ensino e
eventuais apêndices

necessários.

NÃO atende.

Item 5.1; c); Observação (Edital 85/2021).

DIVAR 2022 –
Diversidade, Inclusão,

Vivência, Ação e Respeito

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de Seleção

de Projetos de Ensino e
eventuais apêndices

necessários.

NÃO atende.

Item 5.1; b); Observação (Edital 85/2021).

Falas que ecoam silêncios
do passado 2022

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de Seleção

de Projetos de Ensino e
eventuais apêndices

necessários.

NÃO atende.

Item 5.1; a) (Edital 85/2021).

Item 11; Anexo I (Edital 85/2021).

03 Formato Apropriado.

NÃO atende.

Item 5.1; a) (Edital 85/2021).

Item 11; Anexo I (Edital 85/2021).

Ensino Híbrido

01
Caracterização como Projeto
de Ensino

NÃO atende.

Item 1.2 (Edital 85/2021).

Item 2.1 (Edital 85/2021).

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de Seleção

de Projetos de Ensino e
eventuais apêndices

necessários.

Não atende.

Item 5.1. b); c); Observação (Edital 85
/2021).

Clube de Ciências IFC-
Sombrio

02

Documentação completa:
Anexo I do Edital de Seleção

de Projetos de Ensino e
eventuais apêndices

necessários.

Não atende.

Item 5.1; Observação. (Edital 85/2021).

(Assinado digitalmente em 22/11/2021 17:39)
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: 1677525

(Assinado digitalmente em 23/11/2021 10:33)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.005057/2021-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2021 RESULTADO 22/11/2021 ab087cc1fb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf